
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料Ⅳ．陸生動物（クモ類） 
 

 

資料Ⅳ.1 クモ類相リスト 

 

 
 

 



 資Ⅳ.1-1

資料表Ⅳ.1-1 6 月クモ類相結果表 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明
ヒメグモ科 1 フタオイソウロウグモ Neospintharus fur  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1

2 ニホンヒメグモ Parasteatoda japonica  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1 1 2 1 1
3 オオツリガネヒメグモ Parasteatoda tabulata  (Levi 1980) 1
4 ムナボシヒメグモ Platnickina sterninotata  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
5 ヤリグモ Rhomphaea sagana (Donitz ＆ Strand 1906) 1
6 バラギヒメグモ Takayus chikunii (Yaginuma 1960) 2
7 ボカシミジングモ Yaginumena castrata  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 2

サラグモ科 8 シバサラグモ Neriene herbosa (Oi 1960) 2 2
アシナガグモ科 9 オオシロカネグモ Leucauge celebesiana (Walckenaer 1842) 4

10 コシロカネグモ Leucauge subblanda  Bosenberg ＆ Strand 1906 1 1 1
11 キララシロカネグモ Leucauge subgemmea Bosenberg ＆ Strand 1906 1
12 Leucauge属の一種 Leucauge sp. 1 2 4
13 ヤサガタアシナガグモ Tetragnatha maxillosa Thorell 1895 1
14 アシナガグモ Tetragnatha praedonia L. Koch 1878 1 1
15 Tetragnatha属の一種 Tetragnatha  sp. 2

ジョロウグモ科 16 ジョロウグモ Nephila clavata  L. Koch 1878 1
コガネグモ科 17 ナガコガネグモ Argiope bruennichi  (Scopoli 1772) 1

18 ギンメッキゴミグモ Cyclosa argenteoalba  Bosenberg ＆ Strand 1906 1
19 ヨツデゴミグモ Cyclosa sedeculata Karsch 1879 3 1
20 Cyclosa属の一種 Cyclosa sp. 1 2
21 ワキグロサツマノミダマシ Neoscona mellotteei  (Simon 1895) 1
22 サツマノミダマシ Neoscona scylloides  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1

ウズグモ科 23 マネキグモ Miagrammopes orientalis Bosenberg ＆ Strand 1906 1
24 カタハリウズグモ Octonoba sybotides (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1 1

コモリグモ科 25 クロココモリグモ Arctosa stigmosa (Thorell 1875) 1
26 イナダハリゲコモリグモ Pardosa agraria  Tanaka 1985 1
27 ヤマハリゲコモリグモ Pardosa brevivulva Tanaka 1975 2
28 ハリゲコモリグモ Pardosa laura Karsch 1879 1 2 3
29 ハリゲコモリグモ複合群 Pardosa laura complex 9 3 3 1
30 キバラコモリグモ Pirata subpiraticus (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1 2 2
31 Pirata属の一種 Pirata  sp. 2 2 1
32 クラークコモリグモ Piratula clercki (Bosenberg ＆ Strand 1906) 3 5 5 7
33 ミナミコモリグモ Piratula meridionalis (Tanaka 1974) 4 3 2 6 2
34 チビコモリグモ Piratula procurva (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1 3 1 1

キシダグモ科 35 アオグロハシリグモ Dolomedes raptor Bosenberg ＆ Strand 1906 1 1 1
36 スジブトハシリグモ Dolomedes saganus Bosenberg ＆ Strand 1906 2 1
37 Dolomedes属の一種 Dolomedes  sp. 2

タナグモ科 38 クサグモ Agelena silvatica Oliger 1983 1 1 3
39 コクサグモ Allagelena opulenta (L. Koch 1878) 2 1
40 Coelotes属の一種 Coelotes  sp. 1 2
41 ヒメヤマヤチグモ Tegecoelotes michikoae  (Nishikawa 1977) 1

コマチグモ科 42 ヤサコマチグモ Cheiracanthium unicum Bosenberg ＆ Strand 1906 2
イヅツグモ科 43 ナガイヅツグモ Anyphaena ayshides  Yaginuma 1958 1
ウラシマグモ科 44 キレオビウラシマグモ Phrurolithus coreanus Paik 1991 1
フクログモ科 45 Clubiona属の一種 Clubiona sp. 2
ネコグモ科 46 ネコグモ Trachelas japonicus Bosenberg ＆ Strand 1906 1
アシダカグモ科 47 コアシダカグモ Sinopoda forcipata (Karsch 1881) 1
エビグモ科 48 アサヒエビグモ Philodromus subaureolus Bosenberg ＆ Strand 1906 1

49 シャコグモ Tibellus japonicus Efimik 1999 1
カニグモ科 50 コハナグモ Diaea subdola O. P.Cambridge 1885 2 1

51 クマダハナグモ Ebelingia kumadai (Ono 1985) 1
52 チクニエビスグモ Synema chikunii Ono 1983 1 1

ハエトリグモ科 53 マミジロハエトリ Evarcha albaria  (L. Koch 1878) 1 1
54 マミクロハエトリ Evarcha fasciata  Seo 1992 1
55 マガネアサヒハエトリ Phintella arenicolor (Grube 1861) 1
56 デーニッツハエトリ Plexippoides doenitzi (Karsch 1879) 1
57 ナカヒラハエトリ Sibianor kochiensis  (Bohdanowicz ＆ Kulczynski 1987) 1

確認種数 4 9 11 5 13 11 14 19 13
確認個体数 9 26 15 11 31 16 20 27 19

注1）科の配列及び和名と種名は「日本産クモ類目録　Ver.2016R1」（平成28年　谷川明男）に原則したがった。また、SP（●●属の一種）は便宜上1種として数えた。
　　　ただし、属名等の記載は一部評価書に準じた（ミナミコモリグモは現在Piratula属とされるが、属までの記載とする場合は評価書作成時に準じてPirata属として扱った）。

任意

57種18科

科名 No. 種名 学名
移動地① 移動地②

 
 
 



 資Ⅳ.1-2

資料表Ⅳ.1-2(1) 8 月クモ類相結果表（その 1） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明
ユウレイグモ科 1 Pholcus属の一種 Pholcus  sp. 1
エンマグモ科 2 コマツエンマグモ Segestria nipponica Kishida 1913 1
ヒメグモ科 3 シロカネイソウロウグモ Argyrodes bonadea  (Karsch 1881) 1 1

4 Argyrodes属の一種 Argyrodes  sp. 1
5 オナガグモ Ariamnes cylindrogaster  (Simon 1888) 1 2 4 3
6 ツリガネヒメグモ Parasteatoda angulithorax  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
7 ニホンヒメグモ Parasteatoda japonica  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 4 4 4
8 オオヒメグモ Parasteatoda tepidariorum (C. L. Koch 1841) 1 3 1
9 ヤリグモ Rhomphaea sagana  (Donitz ＆ Strand 1906) 1 1

10 クロマルイソウロウグモ Spheropistha melanosoma Yaginuma 1957 1
サラグモ科 11 クスミサラグモ Neriene fusca (Oi 1960) 5 1

12 アシナガサラグモ Neriene longipedella  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
13 ムネグロサラグモ Neriene nigripectoris  (Oi 1960) 1
14 ヘリジロサラグモ Neriene oidedicata  van Helsdingen 1969 1
15 Neriene属の一種 Neriene  sp. 3
16 ユノハマサラグモ Turinyphia yunohamensis  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 2

アシナガグモ科 17 チュウガタシロカネグモ Leucauge blanda  (L. Koch 1878) 1
18 オオシロカネグモ Leucauge celebesiana  (Walckenaer 1842) 1 1 3
19 コシロカネグモ Leucauge subblanda Bosenberg ＆ Strand 1906 1 1 2
20 Leucauge属の一種 Leucauge  sp. 1 4
21 ヤマジドヨウグモ Meta reticuloides Yaginuma 1958 1 6 4
22 Metleucauge属の一種 Metleucauge sp. 1 2
23 ヤサガタアシナガグモ Tetragnatha maxillosa  Thorell 1895 1 4 2 1 3
24 アシナガグモ Tetragnatha praedonia  L. Koch 1878 3 3
25 ウロコアシナガグモ Tetragnatha squamata Karsch 1879 1
26 Tetragnatha属の一種 Tetragnatha  sp. 3 6 10

ジョロウグモ科 27 ジョロウグモ Nephila clavata  L. Koch 1878 2 3 1 5 2 2
コガネグモ科 28 イシサワオニグモ Araneus ishisawai Kishida 1920 1

29 アオオニグモ Araneus pentagrammicus (Karsch 1879) 1
30 ナガコガネグモ Argiope bruennichi  (Scopoli 1772) 4 3 1
31 コガタコガネグモ Argiope minuta  Karsch 1879 1 1 5
32 Argiope属の一種 Argiope  sp. 2
33 ギンメッキゴミグモ Cyclosa argenteoalba Bosenberg ＆ Strand 1906 2 1 2 8 3
34 カラスゴミグモ Cyclosa atrata Bosenberg ＆ Strand 1906 4 5
35 ギンナガゴミグモ Cyclosa ginnaga  Yaginuma 1959 2
36 ヤマトゴミグモ Cyclosa japonica Bosenberg ＆ Strand 1906 1 4
37 ゴミグモ Cyclosa octotuberculata Karsch 1879 1 1 2 1
38 オノゴミグモ Cyclosa onoi Tanikawa 1992 1
39 ヨツデゴミグモ Cyclosa sedeculata Karsch 1879 1 3
40 Cyclosa属の一種 Cyclosa sp. 1
41 アカイロトリノフンダマシ Cyrtarachne yunoharuensis  Strand 1918 2
42 トゲグモ Gasteracantha kuhli  C. L. Koch 1837 1 6
43 キザハシオニグモ Gibbaranea abscissa  (Karsch 1879) 6
44 シロスジショウジョウグモ Hypsosinga sanguinea  (C. L. Koch 1844) 1
45 コガネグモダマシ Larinia argiopiformis Bosenberg ＆ Strand 1906 1
46 ワキグロサツマノミダマシ Neoscona mellotteei (Simon 1895) 1 2 1
47 サツマノミダマシ Neoscona scylloides  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
48 Neoscona属の一種 Neoscona  sp. 1 2
49 Plebs属の一種 Plebs  sp. 2 6 4

ウズグモ科 50 オウギグモ Hyptiotes affinis Bosenberg ＆ Strand 1906 4 2 1
51 マネキグモ Miagrammopes orientalis Bosenberg ＆ Strand 1906 1 6 1
52 ヤマウズグモ Octonoba varians  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
53 Octonoba属の一種 Octonoba sp. 1

コモリグモ科 54 ヒノマルコモリグモ Arctosa ipsa  (Karsch 1879) 1
55 Arctosa属の一種 Arctosa sp. 2
56 ハリゲコモリグモ複合群 Pardosa laura complex 14 1 5
57 Pardosa属の一種 Pardosa sp. 7 3
58 キバラコモリグモ Pirata subpiraticus (Bosenberg ＆ Strand 1906) 3 1
59 Pirata属の一種 Pirata sp. 3 7 5
60 クラークコモリグモ Piratula clercki (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1 1 2
61 ミナミコモリグモ Piratula meridionalis  (Tanaka 1974) 5 1 7 1
62 イモコモリグモ Piratula piratoides  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1

キシダグモ科 63 アオグロハシリグモ Dolomedes raptor Bosenberg ＆ Strand 1906 1
64 スジアカハシリグモ Dolomedes silvicola Tanikawa ＆ Miyashita 2008 7 3 1 11
65 イオウイロハシリグモ Dolomedes sulfureus L. Koch 1878 4
66 Dolomedes属の一種 Dolomedes sp. 3

ササグモ科 67 コウライササグモ Oxyopes koreanus Paik 1969 1
68 ササグモ Oxyopes sertatus  L. Koch 1878 1
69 Oxyopes属の一種 Oxyopes sp. 1

タナグモ科 70 クサグモ Agelena silvatica Oliger 1983 1 2
71 コクサグモ Allagelena opulenta  (L. Koch 1878) 2 6
72 Coelotes属の一種 Coelotes sp. 2
73 Tegecoelotes属の一種 Tegecoelotes sp. 2 1

ナミハグモ科 74 Cybaeus属の一種 Cybaeus  sp. 1
コマチグモ科 75 ヤサコマチグモ Cheiracanthium unicum Bosenberg ＆ Strand 1906 1
イヅツグモ科 76 イヅツグモ Anyphaena pugil Karsch 1879 1
フクログモ科 77 Clubiona属の一種 Clubiona sp. 1 1
アシダカグモ科 78 コアシダカグモ Sinopoda forcipata  (Karsch 1881) 3
カニグモ科 79 コハナグモ Diaea subdola O. P.Cambridge 1885 4 2

80 クマダハナグモ Ebelingia kumadai  (Ono 1985) 1
81 アマギエビスグモ Lysiteles coronatus  (Grube 1861) 1
82 ワカバグモ Oxytate striatipes L. Koch 1878 2 4
83 チクニエビスグモ Synema chikunii  Ono 1983 1 1 2
84 トラフカニグモ Tmarus piger  (Walckenaer 1802) 3 3
85 セマルトラフカニグモ Tmarus rimosus Paik 1973 1
86 Xysticus属の一種 Xysticus  sp. 1 2

任意
科名 No. 種名 学名

移動地① 移動地②

 



 資Ⅳ.1-3

資料表Ⅳ.1-2(2) 8 月クモ類相結果表（その 2） 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明
ハエトリグモ科 87 ヤマジハエトリ Asianellus festivus (L. Koch 1834) 1

88 ネコハエトリ Carrhotus xanthogramma  (Latreille 1819) 8
89 マミジロハエトリ Evarcha albaria  (L. Koch 1878) 2 5 4 1
90 ウデブトハエトリ Harmochirus insulanus (Kishida 1914) 1 1
91 ジャバラハエトリ Helicius yaginumai Bohdanowicz ＆ Kulczynski 1987 1
92 オオハエトリ Marpissa milleri (Peckham ＆ Peckham 1894) 2
93 ヤガタアリグモ Myrmarachne elongata Szombathy 1915 1
94 デーニッツハエトリ Plexippoides doenitzi (Karsch 1879) 1 1 1 1 5
95 Plexippoides属の一種 Plexippoides sp. 1
96 ムツバハエトリ Yaginumanis sexdentatus (Yaginuma 1967) 1

確認種数 2 19 22 5 19 27 14 38 36
確認個体数 3 43 48 8 35 75 32 92 105

注1）科の配列及び和名と種名は「日本産クモ類目録　Ver.2016R1」（平成28年　谷川明男）に原則したがった。また、SP（●●属の一種）は便宜上1種として数えた。
　　　ただし、属名等の記載は一部評価書に準じた（ミナミコモリグモは現在Piratula属とされるが、属までの記載とする場合は評価書作成時に準じてPirata属として扱った）。

任意

19科 96種

科名 No. 種名 学名
移動地① 移動地②

 



 資Ⅳ.1-4

資料表Ⅳ.1-3 11 月クモ類相結果表 

♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明 ♂ ♀ 不明
トタテグモ科 1 キノボリトタテグモ Conothele fragaria  (Donitz 1887) 1
ヒメグモ科 2 アシブトヒメグモ Anelosimus crassipes  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1

3 シロカネイソウロウグモ Argyrodes bonadea  (Karsch 1881) 2
4 Argyrodes属の一種 Argyrodes  sp. 1
5 オナガグモ Ariamnes cylindrogaster  (Simon 1888) 1 1
6 フタオイソウロウグモ Neospintharus fur  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
7 カニミジングモ Phycosoma mustelinum  (Simon 1889) 1
8 ヤリグモ Rhomphaea sagana  (Donitz ＆ Strand 1906) 3
9 Theridion属の一種 Theridion  sp. 1

10 Yaginumena属の一種 Yaginumena  sp. 1
サラグモ科 11 クスミサラグモ Neriene fusca  (Oi 1960) 2

12 ユノハマサラグモ Turinyphia yunohamensis (Bosenberg ＆ Strand 1906) 6 11 3
アシナガグモ科 13 Leucauge属の一種 Leucauge sp. 3 1 4

14 ヤマジドヨウグモ Meta reticuloides Yaginuma 1958 2
15 Metleucauge属の一種 Metleucauge  sp. 2
16 ウロコアシナガグモ Tetragnatha squamata  Karsch 1879 4 1 2
17 Tetragnatha属の一種 Tetragnatha  sp. 1 7

ジョロウグモ科 18 ジョロウグモ Nephila clavata L. Koch 1878 1
コガネグモ科 19 ヌサオニグモ Araneus ejusmodi Bosenberg ＆ Strand 1906 1

20 アオオニグモ Araneus pentagrammicus  (Karsch 1879) 1 1
21 ムツボシオニグモ Araniella yaginumai  Tanikawa 1995 1 1
22 Argiope属の一種 Argiope  sp. 1
23 ギンメッキゴミグモ Cyclosa argenteoalba Bosenberg ＆ Strand 1906 1
24 ギンナガゴミグモ Cyclosa ginnaga Yaginuma 1959 3
25 ゴミグモ Cyclosa octotuberculata Karsch 1879 3
26 ヨツデゴミグモ Cyclosa sedeculata Karsch 1879 2 2
27 トガリオニグモ Eriovixia pseudocentrodes  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1 1
28 キザハシオニグモ Gibbaranea abscissa  (Karsch 1879) 3
29 Hypsosinga属の一種 Hypsosinga  sp. 1 1
30 ヘリジロオニグモ Neoscona subpullata (Bosenberg ＆ Strand 1906) 2 1 3
31 Plebs属の一種 Plebs  sp. 2 1 6

ウズグモ科 32 マネキグモ Miagrammopes orientalis Bosenberg ＆ Strand 1906 4 1 1
コモリグモ科 33 ヒノマルコモリグモ Arctosa ipsa  (Karsch 1879) 1

34 ウヅキコモリグモ Pardosa astrigera L. Koch 1878 2
35 ハリゲコモリグモ複合群 Pardosa laura complex 1
36 Pardosa属の一種 Pardosa sp. 7 1 3
37 Pirata属の一種 Pirata  sp. 7 13 5
38 ミナミコモリグモ Piratula meridionalis  (Tanaka 1974) 1 1

キシダグモ科 39 アオグロハシリグモ Dolomedes raptor Bosenberg ＆ Strand 1906 1
40 スジアカハシリグモ Dolomedes silvicola  Tanikawa ＆ Miyashita 2008 2 7 2
41 イオウイロハシリグモ Dolomedes sulfureus  L. Koch 1878 1

ササグモ科 42 Oxyopes属の一種 Oxyopes  sp. 4
タナグモ科 43 クサグモ Agelena silvatica Oliger 1983 2

44 コクサグモ Allagelena opulenta  (L. Koch 1878) 1
45 カミガタヤチグモ Coelotes yaginumai Nishikawa 1972 1 1
46 Coelotes属の一種 Coelotes  sp. 1 1
47 シモフリヤチグモ Iwogumoa insidiosa  (L. Koch 1878) 1 1
48 Iwogumoa属の一種 Iwogumoa  sp. 2
49 ヤマヤチグモ Tegecoelotes corasides  (Bosenberg ＆ Strand 1906) 1
50 ヒメヤマヤチグモ Tegecoelotes michikoae  (Nishikawa 1977) 1

イヅツグモ科 51 イヅツグモ Anyphaena pugil  Karsch 1879 1 1
フクログモ科 52 イナフクログモ Clubiona inaensis  Hayashi 1989 1

53 ヤハズフクログモ Clubiona jucunda (Karsch 1879) 1
54 Clubiona属の一種 Clubiona  sp. 2 1

ネコグモ科 55 ネコグモ Trachelas japonicus Bosenberg ＆ Strand 1906 2 4 1
ワシグモ科 56 ホシジロトンビグモ Sergiolus hosiziro  (Yaginuma 1960) 1
アシダカグモ科 57 コアシダカグモ Sinopoda forcipata  (Karsch 1881) 1 1
エビグモ科 58 Philodromus属の一種 Philodromus sp. 1
カニグモ科 59 コハナグモ Diaea subdola O. P.Cambridge 1885 1 3

60 ワカバグモ Oxytate striatipes  L. Koch 1878 5 1 2
61 チクニエビスグモ Synema chikunii Ono 1983 2 3
62 Xysticus属の一種 Xysticus  sp. 1

ハエトリグモ科 63 ネコハエトリ Carrhotus xanthogramma  (Latreille 1819) 6
64 マミジロハエトリ Evarcha albaria  (L. Koch 1878) 1
65 ヤハズハエトリ Mendoza elongata  (Karsch 1879) 1 2
66 Mendoza属の一種 Mendoza sp. 2
67 デーニッツハエトリ Plexippoides doenitzi  (Karsch 1879) 1 3 1 1
68 ムツバハエトリ Yaginumanis sexdentatus  (Yaginuma 1967) 1 3 4

確認種数 5 4 24 3 2 22 3 9 40
確認個体数 5 6 64 5 2 59 3 11 88

注1）科の配列及び和名と種名は「日本産クモ類目録　Ver.2016R1」（平成28年　谷川明男）に原則したがった。また、SP（●●属の一種）は便宜上1種として数えた。
　　　ただし、属名等の記載は一部評価書に準じた（ミナミコモリグモは現在Piratula属とされるが、属までの記載とする場合は評価書作成時に準じてPirata属として扱った）。

68種19科

移動地① 移動地② 任意
学名種名No.科名

 
 
 


